
Administración del Señor Lcdo. Lenin Moreno 
Garcés                                                                                      
  
   Presidente Constitucional de la República del 
Ecuador                                                                                   
  
Martes 27  de noviembre  de 2018 (R. O.645, 27 -noviembre -2018) Edición  Especial 

 

 

Págs 

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR: 

OFICIO No. SENAE-DSG-2017-0075-OF Consultas de Clasificación Arancelarias: SENAE-DNR-2017- 0102-OF, SENAE-DNR-
2017-0108-OF, SENAE- DNR-2017-0112-OF, SENAE-DNR-2017-0115-OF, SENAE-DNR-2017-0116-OF, SENAE-DNR-
2017- 0126-OF, SENAE-DNR-2017-0129-OF, SENAE- DNR-2017-0164-OF, SENAE-DNR-2017-0177-OF, SENAE-
DNR-2017-0178-OF, SENAE-DNR-2017- 0183-OF, SENAE-DNR-2017-0184-OF, SENAE- DNR-2017-0187-OF, 
SENAE-DNR-2017-0197-OF, SENAE-DNR-2017-0198-OF, SENAE-DNR-2017- 0199-OF, SENAE-DNR-2017-0201-OF, 
SENAE- DNR-2017-0245-OF, SENAE-DNR-2017-0275-OF, SENAE-DNR-2017-0276-OF,         2 

OFICIO No. SENAE-DSG-2017-0076-Resoluciones: SENAE-SENAE-2017-0217-RE, SENAE-SENAE- 2017-0229-RE, SENAE-
SENAE-2017-0234-RE, SENAE-SENAE-2017-0235-RE, SENAE-SENAE- 2017-0236-RE.      110 



2 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 3 

 



4 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 5 

 



6 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 7 

 



8 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018-9 

 



10 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 11 

 



12 - Martes 27 de noviembre de 2018 _________  Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 13 

 



14 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 15 

 



16 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 17 

 



18 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 19 

 



20 - Martes 27 de noviembre de 2018 ___________  Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 21 

 



22 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Re
9

istro
 
0ficial

 " 
Edición

 Especial N» 645 Martes 27 de noviembre de 201 fi - 91 

 



24 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 25 

 



26 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 27 

 



28 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 29 

 



30 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Reaistro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 31 

 



32 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 33 

 



34 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 35 

 



36 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 37 

 



38 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 39 

 



40 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 ________________   Martes 27 de noviembre de 2018 - 41 

 



42 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 43 

 



44 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial IM° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 45 

 



46 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 47 

 



48 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 49 

 



50 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 51 

 



52 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 53 

 



54 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 55 

 



56 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 57 

 



58 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 59 

 



60 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 61 

 



62 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 63 

 



64 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 65 

 



66 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 67 

 



68 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 __________ Martes 27 de noviembre de 2018 - 69 

 



70 - Martes 27 de noviembre de 2018 ________  Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 71 

 



72 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 73 

 



74 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 75 

 



76 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 77 

 



78 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 79 

 



80 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 81 

 



82 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 83 

 



84 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 85 

 



86 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 87 

 



88 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 89 

 



90 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 91 

 



92 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 93 

 



94 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 95 

 



96 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 97 

 



98 - Martes 27 de noviembre de 2018 ________  Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 99 

 



100 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 101 

 



102 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 103 

 



104 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 105 

 



106 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 107 

 



108 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 109 

 



110 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 111 

 



112 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Reaistro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 113 

 



114 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 115 

 



116 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 117 

 



118 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 119 

 



120 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 121 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2017-023 5-RE 

Guayaquil, 27 de marzo de 2017 

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR 

EL DIRECTOR GENERAL 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 226 de la Constitución del Ecuador, señala que: "Las instituciones del Estado, sus organismos, 

dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal 

ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el 

deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos 

reconocidos en la Constitución.'' 

Que el articulo 211 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, en su literal i), establece que 

es atribución del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador: "Regular y reglamentar las operaciones aduaneras 

derivadas del desarrollo del comercio internacional y de los regímenes aduaneros eran cuando no estén 

expresamente determinadas en este Código o su reglamento. " 

Que el Estatuto del Régimen Jurídico de la Función Administrativa dispone sobre la Extinción y Reforma de los 

Actos Normativos: "Art. 99.- Modalidades.- Los actos normativos podrán ser derogados o reformados por el 

órgano competente para hacerlo cuando así se lo considere conveniente. Se entenderá reformado tácitamente un 

acto normativo en la medida en que uno expedido con posterioridad contenga disposiciones contradictorias o 

diferentes al anterior "; 

Que con fecha 6 de mayo de 2016 se suscribió la Resolución Nro. SENAE-DGN-2016-0364-RE, mediante la cual 

se expidieron las: "Consideraciones para la Actualización de Datos de los Operadores de Comercio Exterior en el 

Sistema Informático Ecuapass”; 

Que con fecha 30 de junio de 2016 se suscribió la Resolución Nro. SENAE-DGN-2016-0506-RE, mediante la cual 

se resolvió: 'Reformar la Resolución NRO. SENAE-DCN-2016-0364-Re "Consideraciones para la Actualización de 

Datos de tos Operadores de Comercio Exterior en el Sistema Informático Ecuapass"; 

Que es necesario emitir directrices respecto a los códigos de Operador de Comercio Exterior (OCE) registrados 

en el sistema informático Ecuapass, para el caso en que el OCE tuviere un ID. USUARIO inhabilitado, que 

corresponda al representante de la persona natural o al representante lega] de la persona jurídica, o para el caso 

de que no tuviere asociado un ID. USUARIO; 

Que mediante Decreto Ejecutivo No. 1306, suscrito en la ciudad de Quito, el día 01 de febrero de 2017, el 

Presidente Constitucional de la República del Ecuador. Econ. Rafael Correa Delgado, designó al Econ. Miguel 

Fabricio Ruiz Martínez, como Director General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, el mismo que entró 

en vigencia desde el momento de su expedición, sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial; y, 

En uso de las atribuciones y competencias establecidas en el literal 1) del Art. 216 del Código Orgánico de la 

Producción, Comercio e Inversiones, el suscrito Director General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador 

RESUELVE: 
REFORMAR LA RESOLUCIÓN Nro. SENAE-DGN-2016-0364-RE "CONSIDERACIONES PARA LA 
ACTUALIZACIÓN DE DATOS DE LOS OPERADORES DE COMERCIO EXTERIOR EN EL 
SISTEMA INFORMÁTICO ECUAPASS" 



122 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

Artículo 1.- Agréguese en el artículo 2 las siguientes definiciones: 

• "Código de OCE.- Es la identificación numérica, de acuerdo al tipo de OCE, en el sistema informático del 

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador. 

• Cancelación del código de OCE.- Entiéndase al estado informático del código de OCE el cual no permite 

realizar transacciones en el sistema informático del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador.". 

Artículo 2- Añádase después del artículo 4 lo siguiente: 

"Artículo 5.- De la Cancelación del Código de OCE.-El OCE, excepto entidades públicas, que tenga su ID. 

USUARIO inhabilitado podrá, hasta el mes de julio de cada año, solicitar un nuevo ID. USUARIO asociado a su 

código de OCE en el sistema informático Ecuapass. Finalizado el referido mes y si el código de OCE tuviere un 

ID. USUARIO inhabilitada, que corresponda al representante de la persona natural o al representante legal de 

la persona jurídica, el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador procederá con la cancelación del Código de 

OCE, sin perjuicio de la resolución administrativa de autorización expedida por el Director General en los casos 

que correspondan.". 

DISPOSICIONES FINALES 

PRIMERA: Notifíquese del contenido de la presente resolución a la Subdirección General de Operaciones, 

Subdirección General de Normativa, Subdirección de Zona de Carga Aérea, Subdirección de Apoyo Regional, 

Dirección Nacional de Intervención, Dirección Nacional Jurídica, Dirección Nacional de Gestión de Riesgos y 

Técnicas Aduaneras, Dirección Nacional de Mejora Continua y Tecnologías de la Información, Dirección de 

Autorizaciones y Expedientes OCES, Dirección de Planificación y Control de Gestión Institucional, y 

Direcciones Distritales del país. 

SEGUNDA: Publíquese en la Página Web del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador y encárguese a la 

Secretaría General de la Dirección General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, el formalizar las 

diligencias necesarias para la publicación de la presente resolución en el Registro Oficial. 

La presente resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio de su publicación en el 

Registro Oficial, 

Dada y firmada en la ciudad de Guayaquil, en el despacho, del Director General del Servicio Nacional de 

Aduana del Ecuador 

 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 123 

Resolución Nro. SENAE-SENAE-2017-0236-RE 

Guayaquil, 27 de marzo de 2017 

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR 

EL DIRECTOR GENERAL 

CONSIDERANDO: 

Que el articulo 226 de la Constitución del Ecuador, señala que las instituciones del Estado, sus organismos, 

dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal 

ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el 

deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus Enes y hacer efectivo el goce y ejercicio de los 

derechos reconocidos en la Constitución; 

Que el articulo 211 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, en su literal i), establece que 

es atribución del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador: "Regular y reglamentar tas operaciones aduaneras 

derivadas del desarrollo del comercio internacional y de las regímenes aduaneros aun cuando no estén 

expresamente determinadas en este Código o su reglamento; "; 

Que el articulo 70 del Reglamento al Titulo de la Facilitación Aduanera para el Comercio, del Libro V del Código 

Orgánico de la Producción Comercio e Inversiones establece: "Declaración Aduanera .Simplificada.- La 

Dirección General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador establecerá los casos en que, por razones de 

agilidad o simplificación, se admitirá la presentación de declaraciones aduaneras simplificadas."; 

Que mediante Decreto Ejecutivo N° 1343, de fecha 13 de marzo de 2017, se expidió la Reforma al Reglamento 

al Título de la Facilitación Aduanera para el Comercio, del Libro V del Código Orgánico de la Producción, 

Comercio e Inversiones, y Normativa Conexa, se estableció en el articulo 6 lo siguiente: "Agregar el siguiente 

inciso al final del articulo 70: "Las Declaraciones Aduaneras Simplificadas para la exportación que se generen 

dentro del régimen de excepción de mensajería acelerada podrán, dentro del plazo de 15 días luego del 

embarque de las mercancías, ser regularizadas conforme lo establezca el Servicio Nacional de Aduana del 

Ecuador, en lo que respecta a la Declaración Aduanera de Exportación, para que puedan ser consideradas para 

efectos tributarios como una exportación efectiva. "; 

Que mediante Resolución Nro. SENAE-DGN-2015-0641 -RE de fecha 05 de agosto de 2015, se expide las: 

"Regulaciones para los Envíos al Exterior de Mercancías con y sin Finalidad Comercial, bajo los Regímenes de 

Excepción: "Tráfico Postal" y "Mensajería Acelerada o Courier": 

Que es necesario establecer los lincamientos generales para la regularización de las Declaraciones Aduaneras 

Simplificadas de Exportación, de mercancías con finalidad comercial transmitidas en el sistema Ecuapass, en 

virtud de la reforma al Reglamento al Titulo de la Facilitación Aduanera para el Comercio, del Libro V del Código 

Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, efectuada mediante documento Decreto Ejecutivo Nro. 1343 

de fecha 13 de marzo de 2017. 

Que mediante Decreto Ejecutivo No. 1306, de fecha 01 de Febrero de 2017, se nombra al Econ. Miguel Fabricio 

Ruiz Martínez como Director General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador; y, 

En uso de las atribuciones y competencias establecidas en el literal 1) del Art. 216 del Código Orgánico de la 

Producción, Comercio e Inversiones, el suscrito Director General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador 

RESUELVE expedir la siguiente: 

REFORMAR LA RESOLUCIÓN Nro. SENAE-DGN-2015-0641-RE: 
"REGULACIONES PARA LOS ENVÍOS AL EXTERIOR DE MERCANCÍAS CON Y SIN 
FINALIDAD COMERCIAL, BAJO LOS REGÍMENES DE EXCEPCIÓN: "TRÁFICO POSTAL" Y 



124 - Martes 27 de noviembre de 2018 Edición Especial N° 645 - Registro Oficial 

"MENSAJERÍA ACELERABA O COURIER" 

Artículo 1: Añádase después del numeral 6 del artículo 2 lo siguiente: 

"7. Estado Regularizada.- Es el estado de la DAS mediante el cual se da por culminado el proceso de 

exportación de las mercancías con finalidad comercial, cumpliendo con las formalidades aduaneras 

correspondientes.". 

Artículo 2: Agréguese después del artículo 14 lo siguiente: 

"CAPÍTULO VI 
REGULARIZACIÓN DE LA DAS BAJO LOS REGÍMENES DE EXCEPCIÓN DE "TRÁFICO POSTAL" 
Y "MENSAJERÍA ACELERADA O COURIER" 

"Articulo 15.- De las Correcciones a la DAS: El exportador a través del declarante podrá realizar correcciones 

a la DAS, luego de la salida del medio de transporte. 

"Artículo 16.- Regularización de la DAS: La DAS será regularizada automáticamente dentro del plazo de 

quince (15) días calendario, luego de la salida del medio de transporte, siempre que se dé cumplimiento a los 

requisitos establecidos en el presente capítulo. 

Artículo 17.- Requisitos para la Regularización de la DAS: El sistema informático Ecuapass asignará 

automáticamente a las DAS el estado de "regularizada", previo a la validación de los siguientes requisitos: 

l.-DAS con Estado de "Salida Autorizada ". 

2.- Documento de transporte asociado. 

3.- En el caso de corresponder, las correcciones a la DAS deberán, estar aprobadas por la autoridad Distrital o 

su delegado, competente. 

Artículo 18.- Correcciones Posteriores a la Regularización de la DAS: Una vez realizada la regularización de 

la DAS, se podrá realizar correcciones a la misma a través de una Declaración Sustitutiva, de acuerdo a lo 

previsto en el marco normativo vigente para las correcciones a las declaraciones aduaneras posterior al levante 

de las mercancías.". 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

PRIMERA.- La Dirección Nacional de Mejora Continua y Tecnología de la Información, realizará los ajustes 

informáticos en el sistema Ecuapass hasta 120 días hábiles, contados a partir de la entrada en vigencia de la 

presente resolución, a fin de que se ejecuten las validaciones de los requisitos para la regularización de la DAS. 

SEGUNDA.- Las DAS que se transmitan desde la entrada en vigencia de la presente resolución hasta la 

implementación de las mejoras en el sistema informático, serán regularizadas de forma automática por el 

sistema Ecuapass, siempre que se cumplan los requisitos previstos en la presente resolución. 

DISPOSICIONES FINALES 



Registro Oficial - Edición Especial N° 645 Martes 27 de noviembre de 2018 - 125 

PRIMERA.- Notifíquese del contenido de la presente resolución a las Subdirecciones Generales, Dilecciones 

Nacionales, Direcciones Distritales y Direcciones Técnicas del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador. 

SEGUNDA.- Encárguese a la Secretaría General de la Dirección General del Servicio Nacional de Aduana del 

Ecuador, el formalizar las diligencias necesarias para la publicación de la presente resolución en el Registro 

Oficial; y a la Dirección de Tecnologías de la Información para que publique el presente cuerpo normativo en la 

página web de esta Institución. 

TERCERA.- La presente resolución entrará en vigencia a partir de la entrada en vigencia del Decreto Ejecutivo 

Nro. 1343 de fecha 13 de mareo de 2017, que contiene la reforma al "Reglamento al Titulo de la Facilitación 

Aduanera para el Comercio, del Libro V del Código Orgánico de la Producción, Comercio e inversiones, y 

Normativa Conexa", sin perjuicio de la publicación/ particular de ésta resolución en el Registro Oficial. 

 

 

 



 


